
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：枣庄市君奥木业有限公司胶合板生产项目

建设单位（盖章）：枣庄市君奥木业有限公司

编 制 日 期： 2024.1

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 枣庄市君奥木业有限公司胶合板生产项目

项目代码 2301-370404-89-01-737695

建设单位联系人 刘毅 联系方式 13561131500

建设地点 山东省枣庄市峄城区峨山镇前利增村北

地理坐标 117度 46分 15.600秒，34度 49分 12.000秒

国民经济行业

类别
C2021胶合板制造

[...]
达标。项目厂界外周边 50m范围内无声环境保护目标，无需进行现状监测。

5.其它环境问题

项目占地无生态环境问题，未出现重大环境污染事故。

环境

保护

目标

1.大气环境

本项目厂界外 5000m范围内的大气环境保护目标情况见表 3-4及附图 3。

表 3-4 大气环境保护目标一览表

序号
敏感目标 保护对

象

环境功能

区
方位 距离

名称 经度 维度

1 后增利村 117.7780 34.8198 居民区 二类区 E 155

2 前增利村 117.7750 34.8142 居民区 二类区 SSE 175

3 徐山口村 117.7890 34.8051 居民区 二类区 SE 2270

4 山口村 117.7810 34.7996 居民区 二类区 SSE 2170



30

5 马楼村 117.7570 34808 居民区 二类区 SW 2050

6 荣庄村 117.7550 34.8095 居民区 二类区 SW 1760

7 店子村 117.7580 34.8131 居民区 二类区 SW 994

8 张楼 117.7550 34.8224 居民区 二类区 WNW 1280

9 吴山 117.7500 34.8240 居民区 二类区 WNW 1810

10 黄泉村 117.7580 34.8258 居民区 二类区 WNW 1010

11 居沃村 117.7630 34.8389 居民区 二类区 NNW 2010

12 平山前村 117.7730 34.8358 居民区 二类区 NNE 1420

2.地表水环境

项目用地范围及附近不涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、自然保护区、

风景名胜区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自

然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资

源保护区等敏感目标。

3.地下水环境

项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

4.声环境

项目厂界外周边 50m范围内不存在声环境保护目标。

5.生态环境

项目用地范围内不含有生态环境保护目标，无需对生态环境展开调查。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1.废气

项目运营过程中涉及排放的废气污染物主要为颗粒物、甲醛及其他挥发性有

机废气(以非甲烷总烃计)。

工艺生产过程中有组织颗粒物废气执行《区域性大气污染物综合排放标准》

(DB37/2376-2019)表 1一般控制区标准要求(20mg/m3)；甲醛执行《大气污染物综

合排放标准》(GB/16297-1996)表 2相关标准限值；挥发性有机废气执行《挥发性

有机物排放标准 第 7部分：其他行业》(DB37/2801.7-2019)表 1相关标准要求。

无组织颗粒物废气执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表 2相关

标准限值(1.0mg/m3)；无组织挥发性有机废气、甲醛执行《挥发性有机物排放标



31

准 第 7部分：其他行业》(DB37/2801.7-2019)表 2、表 3相关标准要求。

具体限值见表 3-5、表 3-6。

表 3-5 工艺废气排放标准限值一览表

污染物
有组织浓度
限值(mg/m3)

排气筒
高度(m)

速率限值
(kg/h)

厂界监控点浓
度限值(mg/m3 ) 标准来源

颗粒物 20

15

3.5 1.0 DB37/2376-2019，
GB16297-1996

VOCs 40 3.0 2.0 DB37/2801.7-2019

甲醛 25 0.26 0.05 GB/16297-1996，
DB37/2801.7-2019

表 3-6 厂内 VOCS无组织排放限值

污染物项目 排放限值 mg/m3 限值含义 无组织排放监控位置

VOCS
10 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
30 监控点处任意一次浓度值

2.废水

本项目厂区排水采用“雨污分流制”。项目工艺废水主要包括锅炉排水、软

水制备系统排水，全部回用于木料湿式切割喷淋工序。生活用水由地埋式污水处

理设备处理后，全部回用于厂内绿化。全厂无废水外排。地埋式污水处理设备中

水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》(GB/T 18920-2020)中相关标

准要求。

表 3-7 城市污水再生利用—城市杂用水水水质(绿化用水)指标一览表

项 目 pH 色度(度) 总氯(mg/L) BOD5(mg/L) 溶解氧(mg/L)
标准值 6.0～9.0 ≤30 2.5 ≤10 ≤2.0

项 目 氨氮 LAS 溶解性总固体
(mg/L)

大肠埃希氏菌
(MPN/100mL)

标准值 8 0.5 ≤1000 不应检出

3.噪声

施工期噪声应达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)标准，

运营期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准，见表

3-8。



32

表 3-8 厂界噪声排放标准一览表

时段
标准限值 dB(A)

昼间 夜间

施工期 70 55
运营期（2类） 60 50

4.固体废物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)相关要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2023)要求。

总

量

控

制

指

标

根据《山东省生态环境厅关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量

替代指标核算及管理办法的通知》(鲁环发〔2019〕132号)规定，新建排放 SO2、

NOx、工业烟粉尘、挥发性有机物的项目，实行污染物排放减量替代，实现增产

减污。用于建设项目的“可替代总量指标”不得低于建设项目所需替代的主要大

气污染物排放总量指标。上一年度环境空气质量年平均浓度达标的城市，相关污

染物进行等量替代。上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市，相关污染

物应按照建设项目所需替代的污染物排放总量指标的 2倍进行削减替代。

项目无生产废水外排；生活污水经化粪池收集后由环卫部门定期清运，不外

排。不需申请废水污染物总量指标。

项目排放颗粒物、VOCs，需申请颗粒物、VOCs总量控制指标。

本次评价有组织颗粒物排放量为 0.185t/a，VOCs排放总量为 0.110t/a。

因此，本项目需要申请大气污染物颗粒物、VOCs的排放总量分别为：0.185t/a、

0.110t/a，需要倍量替代量的颗粒物、VOCs分别为：0.370t/a、0.220t/a。



33

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目租赁现有厂房及办公楼进行生产，用地为工业用地，其施工期仅为设备安装

调试，工程量较小。目前项目主体工程已经建设完成，因此不再叙述施工期环境保护

措施。



34

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、环境空气影响分析

本项目建成后，运营期间产生的废气主要为：调胶投料产生的含尘废气；调胶、

涂胶、预压、热压工序产生的含甲醛的挥发性有机废气；裁剪切割时产生的含尘废气。

根据大气环境影响专项评价分析内容可知：经估算，本项目有组织、无组织废气

排放的各类污染物中最大占标率为东车间(正常生产)无组织排放的 PTSP=9.83%，为二

级评价。

各类废气经相应措施处理后，废气中的污染物均能实现达标排放，同时最终的环

境影响也符合当地环境功能区划要求，大气污染控制措施可行。在运营过程中，项目

废气处理应加强管理，防止因处理设施故障造成废气非正常排放。

综上所述，项目选址及总图布置合理可行，采取的污染控制措施可以保证污染物

达标排放，大气环境影响评价级别为二级，不需要设置大气环境防护距离，项目废气

对外界环境影响很小。

项目废气环境影响分析具体见《枣庄市君奥木业有限公司胶合板生产项目大气环

境影响专项评价》专章。

2.水环境影响分析

2.1废水源强分析

本项目营运期废水主要为锅炉排水、软水制备系统排水以及员工办公生活产生的

生活污水。

根据工程分析 3.2章节内容分析可知，项目锅炉排水产生量为 216m3/a、软水制备

系统排水量 144m3/a，均回用于木料湿式切割喷淋用水，木料湿式切割喷淋用水全部

蒸发或极少部分留在产品中，废水不外排。

生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 108m3/a，生活污水经

地埋式污水处理设备处理后，全部回用于厂内绿化。

2.2废水污水处理措施及处理工艺

厂内地埋式污水处理设备采用生物接触氧化工艺。废水首先通过管道汇集到调节

池，调节水量和沉淀大到杂质，调节池中的废水通过提升泵进入水解酸化池进行厌氧

分解，随后自流进入生物接触氧化池，通过生长在填料上的微生物自身的新陈代谢对



35

污水中的污染物质进行吸收分解利用，从而使污水得到净化。

老化的生物膜在水流冲刷作用下脱落并随水流进沉淀池，利用泥、水重力不同使

泥水分开；上清液达标回用；下层污泥通过污泥泵部分回流到生化池中，剩余部分排

入污泥池中。

项目污水处理站污水处理工艺流程见图 4-1。

项目污水最大产生量为 0.36m3/d，污水处理站的处理能力为 1m3/h，能够满足本

项目需要。

污水处理装置净化效率及尾水达标情况见表 4-1。

表 4-1 污水处理设施净化效率及尾水达标情况

污染物

类别
COD 氨氮 BOD5

进水浓度(mg/L) 300 30 100
出水浓度(mg/L) 75 7.5 8
总处理效率(%) 85 75 92
标准浓度限值 - ≤8 ≤10

由以上分析可知，项目生活污水经地埋式污水处理设施处理后的中水能满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质标准》(GB/T 18920-2020)中相关标准要求。

厂区内生产车间、仓库、危废暂存间、污水处理设施等均按照相关要求进行防渗。

项目在营运过程中，应加强管理，杜绝污水跑、冒、滴、漏，以保护周围水环境。



36

2.3废水污染物排放信息

表 4-2 污水处理设施净化效率及尾水达标情况

序

号

废水

类别
污染物 排放去向

排

放

规

律

污染物治理设施
排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染物治

理设施编

号

污染物

治理设

施工艺

排放

口编

号

1 生活

废水

CODcr、

NH3-N、
BOD5

地埋式污水

处理后回用

于厂区绿化

不

外

排

W1 A/O / / /

2 生产

废水
SS

经蓄水池回

用于喷淋抑

尘

不

外

排

W2 蓄水池 / / /

综上，在落实好各项环保设施的情况下，本项目废水不会直接排入外环境，不会

对区域水环境造成明显影响。

3.声环境影响分析

3.1主要噪声源分析

本项目噪声源主要为和胶机、铺板机、热压机、锯类设备等生产设备以及除尘器

和锅炉等设备风机。设备在运行时产生的噪声，噪声源强为 70～85dB(A)。设备噪声

源强及治理措施情况见表 4-2。

表4-2 项目厂内主要噪声源情况表

设备位

置

噪声

设备

数量

(台/套)
单台设备噪

声级 dB(A)
采取的降

噪措施

采取措施后

声级值 dB(A)
持续时间

h/d

西车间

和胶机 4 75

平衡安装、

基础减震、

隔声

55 16

涂胶机 6 75 55 16

铺板机 6 80 60 16

预压机 4 75 55 16

热压机 4 75 55 16
活性炭吸附+催化燃

烧系统
1 85 65 16

东车间

自动锯 2 85 平衡安装、

基础减震、

隔声

65 16
多片锯 1 85 65 16

袋式除尘器 1 85 65 16

锅炉房
电加热蒸汽锅炉 1 70 平衡安装、

基础减震、

隔声

50 12

锅炉软水制备系统 1 70 50 3



37

3.2厂界和环境保护目标达标情况分析

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中噪声预测计算模式。本

次评价选用点源的噪声预测模式，距离衰减模式为：

）（）（）（ 00 /lg20 rrrLrL 

声源源强叠加模式： ）（总 



n

i

Li

L
1

1010lg10

经过计算，在考虑减振及车间隔声效果的情况下，本项目设备噪声在不同距离情

况下的影响预测结果见下表。

表 4-3 厂界声环境预测结果表

受声点位置 贡献值 dB（A） 标准值（昼间）dB（A） 达标情况

东厂界外 1m处 46.3

60

达标

西厂界外 1m处 46.8 达标

南厂界外 1m处 39.9 达标

北厂界外 1m处 42.7 达标

为进一步减小设备运行过程中噪声对外界环境的影响，确保厂界稳定达标，本环

评建议项目建设单位采取以下措施：

① 源头控制：尽量选择低噪声和符合国家噪声标准的生产设备，并进行定期检

修维护，使其处于良好运行状态；在设备的基础与地面之间安装减振垫，减少机械振

动产生的噪声污染。

② 合理布局，合理布置车间内部设备的位置，将高噪声设备尽量安置在车间中

间位置以增加其距离衰减量，减少对周围环境的影响。

③ 加强车间的隔音措施，如安装隔声门窗。对工人采取适当的劳动保护措施，

减小职业伤害。加强工人的操作管理，减少或降低人为噪声的产生。

④ 厂界加强绿化，既可以吸声，又可以降低废气对周围环境影响。

经上述噪声防治措施治理后，项目昼间对厂区各厂界的噪声贡献值均能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2类区标准要求(昼间 60dB(A)，

项目夜间不生产)，项目噪声对周边声环境和敏感保护目标影响较小。



38

4.固体废物影响分析

4.1源强分析

本项目产生的一般固体废物主要包括主要为旋切加工时经湿式切割沉降下来的

木料碎屑及边角料、调胶工序产生的废旧包装物(废胶桶和面粉废弃包装袋)、涂胶工

序产生的废胶渣、修芯工序产生的少量下脚料、裁边切割工序产生的下脚料、检验时